

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Về việc tổ chức tập huấn Ban Chỉ huy Đội**  
**tỉnh Bến Tre năm 2021**

-----

Căn cứ chương trình phối hợp số 18-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 26/8/2021 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Bến Tre về việc phối hợp hoạt động Đoàn, Hội, Đội năm học 2021 – 2022. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch Liên tịch tổ chức tập huấn Ban Chỉ huy Đội năm 2021 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng, kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội cho đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội; bảo đảm cập nhật kiến thức mới và kỹ năng, nghiệp vụ phù hợp với yêu cầu cụ thể của tình hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong giai đoạn hiện nay cho đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội cấp Liên đội.

- Biểu dương, tôn vinh đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội xuất sắc, thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành trong công tác bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội tại cơ sở vững mạnh.

- Tạo sân chơi lành mạnh để các em được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Lớp tập huấn phải đảm bảo yêu cầu kế hoạch, vừa trang bị về mặt lý luận, vừa rèn luyện kỹ năng hoạt động thông qua thực hành, giúp đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội tiếp cận và nắm vững các phương pháp tổ chức các hoạt động tại Chi đội, Liên đội. Sau huấn luyện đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội là lực lượng nòng cốt thực hiện nhiệm vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở, góp phần vào nhiệm vụ chung cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi tỉnh nhà.

**II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC**

- Thời gian: Ngày 23, 24/10/2021 (*Khai mạc lúc 07 giờ ngày 23/10/2021*).

- Thời gian bắt đầu và kết thúc các buổi tập huấn:

+ Buổi sáng: Bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút đến 11 giờ.

+ Buổi chiều: Bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút đến 17 giờ.

+ Buổi tối: Bắt đầu lúc 19 giờ đến 20 giờ.

- Hình thức: tập huấn trực tuyến trên nền tảng ZOOM (*Ban Tổ chức lớp sẽ gửi đường link cho học viên*)

### **III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG**

**1. Đối tượng:** Là cán bộ Chỉ huy Đội đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh.

#### **2. Tiêu chuẩn**

Cán bộ Chỉ huy Đội tham gia phải đạt kết quả học tập từ khá giỏi trở lên, xếp loại đạo đức tốt; là hạt nhân nòng cốt, tiêu biểu trong các hoạt động của nhà trường và phong trào do Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức.

#### **3. Số lượng đại biểu tham dự**

- Mỗi Liên đội chọn cử 02 đại biểu (*636 em trong toàn tỉnh*).
- Phụ trách: 18 đại biểu gồm Chủ nhiệm hoặc Phó Chủ nhiệm Câu Lạc bộ Tổng phụ trách Đội và 01 cán bộ Hội đồng Đội huyện, thành phố.

### **IV. NỘI DUNG**

- Tập huấn kỹ năng học online hiệu quả.
- Hướng dẫn kỹ năng đọc sách.
- Cách xây dựng mối quan hệ hòa hợp với bạn bè.
- Hướng dẫn các nội dung Chương trình rèn luyện đội viên, Hình mẫu thiếu nhi Bến Tre và Vườn hoa làm theo lời Bác.
- Tư duy phản biện, kỹ năng nói chuyện trước đám đông.
- Diễn đàn phát huy quyền tham gia của trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Kế hoạch được sự thống nhất giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, sau đó triển khai đến Hội đồng Đội các huyện, thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố thực hiện.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn phối hợp cùng Văn phòng Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu và tổ chức hoạt động lớp tập huấn Chỉ huy Đội.

#### **2. Cấp huyện, thành phố**

- Hội đồng Đội phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo các Huyện, Thành phố cử đại biểu tham dự tập huấn.

- Lập danh sách đại biểu tham dự tập huấn gửi về Ban Tổ chức theo Email: [doandoibentre@gmail.com](mailto:doandoibentre@gmail.com) **trước ngày 17/10/2021.**

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tập huấn Ban Chỉ huy Đội năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Võ Văn Bé Hai**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**

**Nơi nhận:**

- Ban CTTN TW Đoàn;
- HĐĐ TW;
- Văn phòng 1,2 TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BGD Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTNT, VP Tỉnh đoàn;
- TTHĐTTN tỉnh;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



**DANH SÁCH CÁN BỘ CHỈ HUY ĐỘI THAM GIA  
TẬP HUẤN BAN CHỈ HUY ĐỘI TỈNH BẾN TRE NĂM 2021**

STT	Họ và tên	Đơn vị	Ngày, tháng, năm sinh	Số điện thoại, Địa chỉ email	Ghi chú

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI...**  
*(Ký tên, đóng dấu)*





**BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE**

\*\*\*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

*Bến Tre, ngày 06 tháng 10 năm 2021*

## **CHƯƠNG TRÌNH**

### **Tập huấn Ban Chỉ huy Đội tỉnh Bến Tre năm 2021**

- Buổi sáng từ 7h30 – 11h.
- Buổi chiều từ 13h30 – 17h.
- Buổi tối từ 19h – 20h.

<b>STT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đối tượng</b>	<b>Báo cáo viên</b>
<b>NGÀY 23/10/2021 (Thứ Bảy)</b>				
01	7h-7h30	Kiểm tra đường link, điểm danh các lớp.	BTC, cán bộ Chỉ huy Đội TH và THCS	Đ/c Tân
02	7h30-8h	Khai mạc lớp tập huấn Ban Chỉ huy Đội tỉnh Bến Tre năm 2021.	BTC, cán bộ Chỉ huy Đội TH và THCS	Hội đồng Đội tỉnh
03	8h-11h	Tại sao THÁI ĐỘ lại quan trọng để trở thành người thành công?	Cán bộ Chỉ huy Đội TH và THCS	Đ/c Lâm Như Quỳnh
04	14h-16h	Kỹ năng học online hiệu quả.	Cán bộ Chỉ huy Đội TH	Đ/c Tân
05	14h-16h	Tư duy phản biện, kỹ năng nói chuyện trước đám đông.	Cán bộ Chỉ huy Đội THCS	Mời Biz Educo
06	16h-16h30	Làm bài trắc nghiệm kiểm tra kiến thức.	BTC, học viên	BTC
07	19h – 20h	Theo dõi Chương trình “ <i>Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bến Tre</i> ” và viết bài cảm nhận	BTC, học viên	BTC
<b>NGÀY 24/10/2021 (Chủ nhật)</b>				
08	7h30 – 10h	Cách xây dựng mối quan hệ hòa hợp với bạn bè.	Cán bộ Chỉ huy Đội TH	Đ/c Lâm Như

			và THCS	Quỳnh
09		Khuyến đọc và tự học	Cán bộ Chỉ huy Đội TH và THCS	Đ/c Lâm Như Quỳnh
10	10h-11h	Làm bài thu hoạch lớp.	BTC, học viên	BTC
11	14h – 16h	Đối thoại giữa Hội đồng Đội với cán bộ chỉ huy Đội về các hoạt động phong trào và các vấn đề liên quan đến trẻ em.	BTC, khách mời và cán bộ Chỉ huy Đội TH và THCS	<i>Hội đồng Đội tỉnh và mời Chủ tịch Hội đồng Đội các huyện, thành phố, mời cô Trịnh Thị Thanh Bình, mời Chủ tịch HĐTE tỉnh</i>
12	16h–16h30	Đánh giá của BTC lớp về học tập của đợt online.	BTC lớp	